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Úvod

Bakalářskou práci na téma Finanční gramotnost studentů vysokých škol si autorka vybrala

především z toho důvodu, že se již přes dva roky finanční gramotnosti věnuje ve firmě,

ve které pracuje. Za tuto dobu zjistila, že finanční gramotnost v České republice stále není

na takové úrovni, abychom se mohli porovnávat s jinými vyspělými státy Evropy i světa.

V této práci má autorka záměr věnovat se pouze vybranému segmentu občanů, a to

konkrétně studentům vysokých škol.

Finanční gramotnost je v poslední době velmi frekventovaným slovním spojením a byla

vydána celá řada publikací a odborné literatury pojednávajících o tomto tématu. Také

existují různé společnosti, popřípadě instituce, které pravidelně ověřují finanční

gramotnost obyvatel jak ve světě, tak v České republice.

Zejména v praktické části práce bude kladena vyšší pozornost na studenty vysokých škol

a jejich úroveň finanční gramotnosti. Vybraný segment obyvatel si autorka vybrala

především z toho důvodu, že aktuálně mezi tuto skupinu sama patří a úroveň finanční

gramotnosti v jejím rámci ji zajímá.

V práci budou nejprve představeny jednotlivé odborné pojmy související s finanční

gramotností. Budou vysvětleny základní zákonitosti, které se této oblasti týkají.

V praktické části práce bude provedeno dotazníkové šetření na ověření úrovně finanční

gramotnosti u studentů vysokých škol. Tyto výsledky budou poté porovnány mezi

ekonomickými fakultami a ostatními obory vysokých škol.
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1 Cíl a metodický postup práce

Prvním cílem je zjistit úroveň finanční gramotnosti na jednotlivých fakultách vysokých

škol v ČR a získané výsledky poté porovnat. Autorka se v práci zaměří především na

porovnání finanční gramotnosti u studentů ekonomických fakult vůči ostatním fakultám.

Tímto výzkumem chce autorka najít případné rozdíly mezi oběma skupinami a stanovit

jejich rozsah. Z tohoto vychází i druhý cíl a to prokázat, že na fakultě ekonomické jsou

studenti vzdělanější v této oblasti více než studenti ostatních oborů.

Tato práce se skládá ze dvou částí. V první části jsou popsány teoretická východiska

související s problematikou finanční gramotnosti. Konkrétně tato část obsahuje

vysvětlení pojmů a zákonitostí týkající se finanční gramotnosti, finančního trhu, produktů

na finančním trhu a jednání s finančními poradci.

Druhá, praktická část je věnována empirickému výzkumu. K tomuto výzkumu je využito

dotazníkové šetření. V úvodu této části se nachází návrh dotazníkového šetření. Hlavní

část je věnována reprezentaci vlastních výsledků výzkumu. Dále v této části nalezneme

zhodnocení získaných výsledků a vhodné doporučení pro praxi.

Pro celkové hodnocení dotazníkového šetření je potřeba specifikovat, co bude značit

uspokojivou úroveň finanční gramotnosti. Za finančně gramotného bude považován

člověk, který zodpoví správně minimálně 75 % otázek v rámci dotazníkového šetření.

Byly stanoveny následující výzkumné otázky:

• Jaká je finanční gramotnost u studentů vysokých škol?

• Liší se úroveň finanční gramotnosti u ekonomických a ostatních fakult?

• Existuje rozdíl mezi finanční gramotností u studentů prezenčního studia a

kombinované či dálkové formy studia?

Na cíle a výzkumné otázky navazují hypotézy.

H1: Na vysoké škole studuje více jak polovina studentů finančně gramotných.

H2: Studenti ekonomických fakult mají vyšší finanční gramotnost než studenti ostatních

fakult.

H3: Studenti kombinované či dálkové formy studia disponují vyšší finanční gramotností

oproti studentům prezenční formy studia.
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2 Teoretická východiska problematiky finanční

gramotnosti

V této části práce se budeme věnovat odborným pojmům z finanční gramotnosti a

vysvětlíme základní problematiku v této oblasti. Kromě základních pojmů se zaměříme

na finanční trh a produkty vyskytující se na tomto trhu. Na závěr této části si představíme

roli finančních poradců.

2.1 Základní pojmy související s finanční gramotností

Nejprve si představíme a blíže definujeme základní pojmy, které se světem financí úzce

souvisí. Postupně se zaměříme na samotný pojem finance, peníze, finanční plánování,

finanční domeček, inflaci a oddlužení.

2.1.1 Finance

Černohorský (2020, s. 11) definuje finance takto: „Z teoretického hlediska chápeme

finance jako peněžní vztahy tvorby, rozdělování a užití peněžních fondů jednotlivých

ekonomických subjektů.“ Dále vysvětluje, že finance a peníze nelze považovat za

synonyma. Finance charakterizují rozdělovací vztah, který je vyjádřen prostřednictvím

peněz.

Finance plní určité funkce. Jednou z nich je funkce distribuční, která zajišťuje

přerozdělování peněžních fondů mezi ekonomickými subjekty. Dále finance plní

alokační funkci, která značí efektivní alokaci peněžních fondů. Stimulační funkce

reprezentuje vliv financí na ekonomické subjekty. Lze je stimulovat k určité činnosti

(např. snížením zdanění) nebo naopak lze ekonomické subjekty i destimulovat (např.

zvýšením zdanění). (Černohorský, 2020)

Další funkcí je funkce stabilizační, která dorovnává rozdíly mezi jednotlivými

ekonomickými subjekty. U domácností pomocí sociálních dávek a u podniků

prostřednictvím pojištění, dotací apod. Dále stabilizuje celé hospodářství díky

vestavěným stabilizátorům. Poslední funkcí je emisní funkce. Tato funkce se vztahuje

pouze na oblast bankovnictví a spočívá v emisi peněz. Především prostřednictvím

poskytnutí bezhotovostního úvěru, resp. vydáním peněz do oběhu. (Černohorský, 2020)
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2.1.2 Finanční plánování

Správně nastavený finanční plán je jedním z nedůležitějších aspektů financí domácností

a přímo ovlivňuje portfolio rodin. Pokud chceme mít finance optimalizované, musíme si

nejdříve stanovit naše cíle, přání a potřeby. (Kalátová, 2021)

Odpovídáme si při tom na otázky typu: Mám jistotu vlastního příjmu? Chci vlastní

bydlení? Myslím na své stáří? Budu moci mít důstojný život i v důchodovém věku? Jaké

jsou priority pro mé děti (studium, sport apod.)? Jsou mé děti dostatečně kryté na

úrazy/nemoci? Potřebuji nové auto, rekonstruovat bydlení nebo toužím cestovat? Jaké

jsou mé sny? (Kalátová, 2021)

Na tyto otázky a jim podobné by si měl každý odpovědět a stanovit si tak své priority.

Tyto priority poté ohodnotit peněžními částkami, aby věděl, kolik peněz bude potřeba na

splnění daného cíle. Pokud máme hotovou analýzu našich cílů, přání a potřeb, je nutné si

vytvořit přehledný rodinný (osobní) rozpočet. (Syrový & Tyl, 2014)

Tento rozpočet představuje podrobný přehled našich příjmů a výdajů. Ideální je sestavit

si tabulku, která bude obsahovat na jedné straně veškeré příjmy. Nejen pravidelnou

čistou mzdu, příp. zisk z podnikání, ale i příjmy z pronájmu, dávky a příspěvky (např.

rodičovský příspěvek) a jiné příjmy. Na druhé straně tabulky bychom si měli rozepsat

veškeré výdaje, které platíme. (Syrový & Tyl, 2014)

Mezi nejčastější výdaje patří výdaje na bydlení (nájem, energie, splátka hypotéky, příp.

jiného úvěru na bydlení), výdaje na potraviny a domácnost (např. hygienické potřeby),

náklady na dopravu (pohonné hmoty, jízdné), výdaje na finanční produkty (pojištění

členů domácnosti, majetku, odpovědnosti, stavební spoření, spořící účty, investice,

spoření na důchod, úvěry, půjčky), výdaje pro děti (např. školní pomůcky, zájmové

kroužky), dále je potřeba zahrnout i náklady na sport, zábavu, kulturu a všechny ostatní

výdaje, které máme. (Kalátová, 2021)

Poté sečteme příjmy a výdaje a zjistíme, zda jsou v našem rodinném rozpočtu nějaké

rezervy. Např. volné peněžní prostředky, které je možné využít efektivněji. Toto sestavení

rozpočtu je velice důležité k uvědomění si, jak s penězi hospodaříme. Na základě toho

poté pracujeme s finančním plánem samozřejmě v souladu s našimi cíli, přáními a sny.

(Syrový & Tyl, 2014)
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Znalost analýzy rodinných financí a rodinného rozpočtu je základ správného hospodaření.

Pokud tyto informace nemáme, tak nemůžeme určit, zda je vhodné si koupit novou věc,


[…]


d. 2725 Kč

17. Co je diverzifikace investic?

a. Rozložení investované částky do různých investičních příležitostí

b. Investování do jednoho investičního produktu

c. Investovaní pouze do dluhopisů

d. Investování pouze do cenných papírů

18. Víte, k čemu slouží rizikové životní pojištění?

a. Zajištění příjmu v případě úrazu, nemoci nebo smrti

b. Zajištění občanské odpovědnosti

c. Jedná se o způsob spoření

d. Ke krytí škod na majetku

19. Jaké plnění dostane od pojišťovny klient v případě, kdy má sjednáno pojištění

denního odškodného na úraz? Pojistná částka 500 Kč. Doba léčení úrazu je 42

dní z toho 30 dní pracovních a 12 dní nepracovních.

a. Klient dostane 21 000 Kč za 42 dní léčení

b. Klient dostane 15 000 Kč za 30 dní léčení

c. Klient dostane 6 000 Kč za 12 dní léčení

d. Plnění určuje pojišťovna dle vnitřních předpisů a délka léčení na plnění

nemá vůbec žádný vliv

20. Kdo je pojistník?

a. Osoba, která uzavřela smlouvu s pojistitelem a má povinnost platit

pojistné

b. Osoba, na kterou se pojištění vztahuje

c. Pojišťovna

d. Osoba, která vyřizuje pojistné události

21. Jste zajištěni?

a. Ano, pouze na úrazy

b. Ano, pouze na nemoci

c. Ano, na úrazy i nemoci

d. Ne

e. Nevím

22. Jaké obdržím pojistné plnění z pojištění nemovitosti za předpokladu, že dům má

hodnotu 5 000 000 Kč, pojistná částka je 2 500 000 Kč, vichřice způsobila

škodu na střeše ve výši 600 000 Kč (uvažujeme pojištění bez spoluúčasti)?

a. 300 000 Kč (pojišťovna krátí pojistné plnění z důvodu podpojištění)

b. 600 000 Kč (pojišťovna uhradí celou škodu)

c. 500 000 Kč (pojišťovna krátí pojistné plnění z důvodu, že hodnota

střechy může být maximálně 20 % z pojistné částky)

d. Pojišťovna škodu neuhradí (pojištění nemovitosti se na riziko vichřice

nevztahuje)

23. Myslíte si, že až budete v důchodu, tak důchod od státu pro Vás bude

dostačující?

a. Ano

b. Ne

c. Nevím

24. Jak jsou financovány starobní důchody v ČR?

a. Důchody současných důchodců jsou vypláceny z odvodů současných

pracujících

b. Každý si povinně průběžně spoří v důchodovém fondu, ze kterého je mu

poté postupně vyplácen důchod

c. Každý si povinně průběžně spoří v důchodovém fondu. V důchodovém

věku si každý může naspořené peníze vybrat podle svého uvážení.

d. Děti financují život v důchodu svých vlastních rodičů

25. Spoříte si na důchod?

a. Ano

b. Ne, ale uvažuji o tom

c. Ne

26. Co je to oddlužení (osobní bankrot)?

a. Osvobození od placení části dluhů pod dohledem soudu

b. Zaplacení dluhu státem

c. Doživotní splácení dluhů exekutorovi

d. Sloučení stávajících úvěrů pod jiný (tzv. refinancování)

27. Využíváte služeb finančního poradce?

a. Ano

b. Ne

28. Kde jste získali znalosti, ze kterých jste vycházeli při vyplňování dotazníku?

(více odpovědí)

a. ZŠ, SŠ

b. VŠ

c. Samostudium

d. Praxe, brigáda

e. Osobní zkušenosti

f. Jiné, napište …

29. Chcete se v oblasti finanční gramotnosti vzdělávat?

a. Ano

b. Ne

c. Nevím

30. Domníváte se, že je vzdělání v ČR v oblasti finanční gramotnosti dostačující?

a. Ano

b. Ne

c. Nevím

31. Jaká je podle Vás úroveň finanční gramotnosti v ČR?

a. Velmi dobrá

b. Spíše dobrá

c. Dobrá

d. Spíše špatná

e. Velmi špatná

32. Myslím si, že má finanční gramotnost je …

a. Velmi dobrá

b. Spíše dobrá

c. Dobrá

d. Spíše špatná

e. Velmi špatná

Abstrakt

Gebertová, M. (2023). Finanční gramotnost studentů vysokých škol [Bakalářská práce,

Západočeská univerzita v Plzni].
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Bakalářská práce se zabývá tématem finanční gramotnosti studentů vysokých škol. Cílem

práce je porovnat úroveň finanční gramotnosti mezi ekonomickými fakultami a ostatními

obory vysokých škol.

Práce obsahuje tři kapitoly. První kapitola je věnována cíli a metodickému postupu práce.

V druhé kapitole jsou charakterizovány teoretická východiska související s finanční

gramotností. V praktické části je provedeno dotazníkové šetření, které se zaměřuje na

studenty vysokých škol. Dále jsou formulovány výsledky z tohoto šetření a zhodnocení

celkových výsledků. V závěru práce je navrhnuto doporučení pro praxi v návaznosti na

problematiku finanční gramotnosti u studentů vysokých škol.

Abstract

Gebertová, M. (2023). Financial literacy of university students [Bachelor Thesis,

University of West Bohemia].

Key words: finance, financial literacy, products of financial market, university

The bachelor thesis is dedicated to the topic of financial literacy among university

students. The aim of the thesis is to compare degree of financial literacy between

economics faculties and other faculties.

The thesis contains three chapters. The first chapter is dedicated to the goal and to the

methodical procedure of the work. Theoretical concepts related to financial literacy are

mentioned in the second chapter. The practical elements of the work are represented by a

questionnaire survey, which focuses on university students. Next, the results of this

survey and the evaluation of the overall results are formulated. At the end of the thesis,

the recommendation for practice is proposed in connection with the financial literacy

issues among university students.