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HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2022/2023

Jméno studenta: Marie Gebertová

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma bakalářské práce: Finanční gramotnost studentů vysokých škol

Hodnotitel – oponent: doc. Ing. Jana Hinke, Ph.D.

Podnik – firma: FEK ZČU v Plzni

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Snížené hodnocení jsem zvolila z těchto důvodů: v literární rešerši se vyskytují dlouhé pasáže

z jednoho zdroje, chybí zahraniční literární zdroje, text vykazuje různý fotmát písma, je použita 1.

osoba množného čísla, začátek praktické části práce je stále rešeršního charakteru, ve vzorku jsou

zastoupeny jednotlivé fakulty ve velmi odlišném počtu, zpracování dotazníků je velmi povrchní

(mohlo dojít ke konstrukci tabulek srovnávající více odpovědí - např. mají nejvyšší úroveň finanční

gramotnosti studenti ekonomických škol bydlící v samostatné domácnosti?).
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1. Jak se liší Vámi zjištěné skutečnosti od výsledků výzkumů provedených ČS nebo ČBA?

2. Existují zkušenosti v rámci podobně provedeného výzkumu ze zahraničí? Jaké jsou ve srovnání

s Vámi provedeným šetřením?

V Plzni, dne 12. 5. 2023 Podpis hodnotitele